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Streszczenie
W niniejszej pracy podjęto działania mające na celu opracowanie nowatorskiej

technologii wytwarzania materiałów spawalniczych, których nie można uzyskać przy użyciu

klasycznych metod, takich jak odlewanie ciągłe. Wpływ wybranych pierwiastków stopowych

na właściwości odlewnicze jest na tyle istotny, że niekiedy uniemożliwia uzyskanie

pełnowartościowego materiału o podwyższonej zawartości pierwiastków stopowych.

Przedmiotem badań były głównie materiały na bazie miedzi, zawierające w swoim składzie

powyżej 10% masowych aluminium. Dodatkowo przeprowadzono próby otrzymania

materiałów wzbogaconych o nikiel. Opracowana technologia opiera się na pakietowaniu

czystych metali – aluminium oraz aluminium z niklem – w rurę miedzianą, a następnie

poddawaniu tego zestawu operacjom przeróbki plastycznej w celu uzyskania materiału

o odpowiedniej średnicy, umożliwiającej jego wykorzystanie w technologii druku 3D metodą

spawalniczego przyrostowego wytwarzania metodą łukową (WAAM, Wire Arc Additive

Manufacturing).

Dokonano szczegółowego przeglądu literatury, na podstawie którego opisano aktualny

stan zagadnienia. Przedstawiono dotychczas stosowane materiały spawalnicze, metody druku

3D, a także materiały wytwarzane niestandardowymi technikami. W pracy uwzględniono

podział technik druku 3D w metalach oraz z wykorzystaniem tworzyw sztucznych, opisując

zasady działania poszczególnych metod. Szczególną uwagę poświęcono technologii druku 3D

metodą WAAM (Wire Arc Additive Manufacturing), jej zasadzie działania oraz zastosowaniu

w produkcji elementów maszyn. Omówiono również perspektywy wykorzystania tej

technologii w inżynierii materiałowej i architekturze. W pracy przedstawiono rozwój

technologii druku 3D na podstawie opracowań oraz raportów foresightowych, które wskazują

na jej dynamiczny postęp. Wskazano, że rozwój technologii druku 3D wymaga

równoczesnego postępu w dziedzinie materiałów, które charakteryzują się wysoką

wytrzymałością mechaniczną, odpornością na korozję oraz odpornością udarową. Zwrócono

również uwagę na znaczenie rozwoju technologii wojskowej, w której druk 3D oraz

nowoczesne materiały znajdują coraz szersze zastosowanie w innowacyjnych projektach.

Na podstawie analizy literatury oraz wyników uzyskanych w ramach prac

poprzedzających projekt doktorski zaproponowano tezę pracy, zakładającą opracowanie

technologii wytwarzania multiwłóknistych drutów spawalniczych. Technologia ta ma na celu

uzyskanie konkurencyjnych rozwiązań materiałowych, które będą charakteryzować się

wyższymi właściwościami mechanicznymi, jednorodnością strukturalną, izotropowością
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mechaniczną oraz liniową sprężystością w określonym zakresie wytrzymałości. Opracowany

materiał, dzięki tym właściwościom, ma stać się konkurencyjny wobec rozwiązań dostępnych

na rynku.

Na podstawie badań własnych opracowano szczegółowy przebieg działań mających na

celu otrzymanie nowych materiałów o ulepszonych właściwościach użytkowych. Do badań

wybrano materiały, takie jak rura miedziana Cu ETP, druty aluminiowe oraz druty niklowe,

które pakietowano w różnych wariantach, uzyskując materiały o budowie multiwłóknistej:

CuAl1, CuAl3, CuAl8, CuAl12 oraz CuAl10Ni10. Po przeróbce plastycznej materiały te

uzyskano w postaci drutów o średnicy 2,15 mm i poddano wstępnym testom spawalniczym

metodą TIG na blasze stalowej, tworząc obiekty przestrzenne (model ścianki). Opracowano

parametry prądowo-napięciowe, w których materiały te wykazywały odpowiednie

właściwości spawalnicze, umożliwiające ich dalsze badania. Przeprowadzono również analizę

składu chemicznego otrzymanych drutów multiwłóknistych w celu zweryfikowania ich

zgodności ze składem założonym w procesie wytwarzania.

Równolegle przeprowadzono próby wytworzenia materiałów CuAl12 oraz CuAl10Ni10

o średnicy 1,00 mm, z przeznaczeniem do zastosowania w drukarce WAAM będącej na

wyposażeniu Laboratorium Wytwarzania i Aplikacji w Sieci Badawczej Łukasiewicz –

Instytucie Metali Nieżelaznych. Przeprowadzone próby druku 3D zakończyły się sukcesem,

uzyskując materiały, mogący być poddany dalszym badaniom.

Otrzymane materiały poddano badaniom makroskopowym z wykorzystaniem

mikroskopu cyfrowego oraz badaniom mikroskopowym z zastosowaniem mikroskopii

świetlnej. Kolejnym etapem były badania z wykorzystaniem skaningowej mikroskopii

elektronowej (SEM). Przeprowadzono analizy punktowe w trzech obszarach: górnej części

próbki (strefa lica napoiny), środkowej oraz dolnej części próbki (grań napoiny), a także

określono zawartość poszczególnych pierwiastków w punktach pomiarowych. Wykonano

mapy rozmieszczenia pierwiastków oraz obrazy uzyskane z elektronów wtórnych (SE).

Następnie przeprowadzono badania twardości metodą Vickersa, z zastosowaniem

diamentowego ostrosłupa czworobocznego o kącie wierzchołkowym 136° i obciążeniu 98,07

N. Wykonano także próbę ściskania przy użyciu uniwersalnej maszyny wytrzymałościowej.

Do badań przygotowano po trzy próbki w kształcie walca z każdego rodzaju materiału,

o stosunku średnicy do wysokości wynoszącym 1:1, przy czym wymiary próbek różniły się

w zależności od grubości napoiny. Wyznaczono umowną granicę plastyczności, procentowe
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skrócenie oraz naprężenie ściskające odpowiadające pierwszym trwałym deformacjom próbek

(kształt „beczki” lub pojawienie się rys na powierzchni próbki).

W kolejnym etapie badań wykonano test zużycia ślizgowego typu „pin on disc”, który

określa zużycie ślizgowe par trących w układzie próbka–przeciwpróbka (najczęściej kulka

stalowa lub Al2O3). Przebadano materiały CuAl8 MigWeld (materiał komercyjny), CuAl8,

CuAl12, CuAl10Ni10 po spawaniu metodą TIG oraz warianty materiałów CuAl12

i CuAl10Ni10 po druku metodą WAAM.

Przeprowadzono również badania korozyjne w mgle solnej NSS zgodnie

z normą PN-EN ISO 9227:2017-06, analizując próbki wykonane z multidrutów oraz drutu

komercyjnego. Próbki badano przez 14-dniowy cykl, po którym, zgodnie

z założeniami normy, określano ich masę. Przed każdym ważeniem próbki były dokładnie

myte, suszone, a następnie ponownie poddawane procesowi mgły solnej, aby kontynuować

badania.

Następnie wykonano analizę fazową przy użyciu dyfraktometru rentgenowskiego

XRD7 firmy Seifert-FPM, wykorzystując promieniowanie Cu Kα oraz filtr Ni. Pomiary

przeprowadzono w geometrii Bragga-Brentano, w zakresie kątów 2Θ od 10° do 100°, co

odpowiadało odległościom międzypłaszczyznowym dhkl od 0,8838 do 0,10064 nm. Analizę

fazową próbek CuAl12 WAAM oraz CuAl10Ni10 WAAM wykonano w trzech obszarach:

lico napoiny, środek i dół. Interpretacja wyników oparta była na oprogramowaniu Seifert

i Match!, oraz bazie danych ICDD PDF-4+ z 2023 roku.
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Abstract
In this study, efforts were made to develop a novel technology for the production of

welding materials that cannot be obtained using classical methods such as continuous casting.

The influence of selected alloying elements on casting properties is very important as it

sometimes makes it impossible to obtain a full-quality material with an increased content of

alloying elements. In this study mainly copper-based materials containing more than 10 wt.%

of aluminum in their composition were examined. Additionally, attempts were made to obtain

materials enriched with nickel. The developed technology is based on the bundling of pure

metals - aluminum and aluminum with nickel - into a copper tube, and then subjecting this

bundle to plastic processing operations in order to obtain a material of suitable diameter to

enable its use in 3D printing technology by Wire Arc Additive Manufacturing (WAAM).

A detailed literature review was conducted, based on which the current state of the issue

was described. Currently used welding materials, 3D printing methods and materials

produced by non-standard techniques are presented and discussed in this study. The paper

includes a breakdown of 3D printing techniques in metals and using plastics, describing in

detail the principles of each method. Special attention was paid to 3D printing technology

using the WAAM (Wire Arc Additive Manufacturing) method, its principle of operation and

its application in the production of machine components. The prospects of using this

technology in materials engineering and architecture are also discussed. The paper presents

the development of 3D printing technology on the basis of studies and foresight reports,

which indicate its dynamic progress. It was pointed out that the development of 3D printing

technology requires simultaneous progress in the field of materials with high mechanical

strength, corrosion resistance and impact resistance. The importance of the development of

military technology, in which 3D printing and modern materials are increasingly used in

innovative projects, was also noted.

Based on the analysis of the literature and the results obtained in the work preceding the

doctoral project, the thesis of the work assuming the development of a technology for

manufacturing multifilament welding wires was proposed. The technology is aimed at

obtaining competitive material solutions that will be characterized by higher mechanical

properties, structural homogeneity, mechanical isotropy and linear elasticity within a certain

strength range. The developed material, thanks to these features, is expected to become

competitive with solutions available on the market.
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On the basis of own research, a detailed course of action was developed to obtain new

materials with improved performance properties. For the study, materials such as Cu-ETP

copper tube, aluminum wires and nickel wires were selected and bundled in different

variations to obtain multifilament materials: CuAl1, CuAl3, CuAl8, CuAl12 and

CuAl10Ni10. After plastic processing, these materials were obtained in the form of wires with

a diameter of 2.15 mm and were subjected to preliminary TIG welding tests on steel sheet,

creating spatial objects (wall model). Current-voltage parameters were developed at which the

materials showed suitable welding properties for further testing. An analysis of the chemical

composition of the obtained multifilament wires was also carried out to verify their

compatibility with the composition assumed in the manufacturing process.

Simultaneously, attempts were made to produce CuAl12 and CuAl10Ni10 materials

with a diameter of 1.00 mm, for use in the WAAM printer equipped in the Manufacturing and


[…]


06, w badaniach prowadzonych w komorze solnej metodą NSS. Wyniki wskazują na istotne

różnice w zachowaniu materiałów w środowisku korozyjnym. Najwyższą odporność

wykazała próbka CuAl10Ni10 AC, która przez większość okresu badawczego odnotowywała

wzrost masy, co sugeruje tworzenie ochronnej warstwy. Wartości strat masy w próbkach

CuAl8 MigWeld DC, CuAl10Ni10 WAAM oraz CuAl12 AC były stosunkowo niskie, co
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świadczy o ich dobrej odporności na korozję. Z kolei próbki CuAl8 DC i CuAl12 WAAM

charakteryzowały się największym spadkiem masy, co może ograniczać ich zastosowanie

w wymagających warunkach środowiskowych. W związku z tym dalsze badania są

niezbędne, aby lepiej zrozumieć mechanizmy ochrony i degradacji tych materiałów.

Kolejnym etapem badań była analiza fazowa XRD, przeprowadzona na podstawie

obrazów dyfrakcyjnych w celu identyfikacji składu fazowego próbek CuAl12 WAAM oraz

CuAl10Ni10 WAAM. Próbki podzielono na trzy obszary: lico napoiny, środek oraz dół,

analogicznie do próbek analizowanych przy użyciu SEM. Analizę jakościową faz próbek

wykonano w oparciu o interpretację dyfraktogramów, uzyskanych za pomocą dyfraktometru

rentgenowskiego XRD7 firmy Seifert-FPM. Stosowano promieniowanie rentgenowskie Cu

Kα oraz filtr Ni, a pomiary wykonano w geometrii Bragga-Brentano.
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19. Wnioski

Na podstawie przeprowadzonych badań sformułowano następujące wnioski:

1. Opracowanie nowych materiałów multiwłóknistych do spawalnictwa i technologii

druku 3D WAAM – badania wykazały, że opracowana technologia produkcji drutów

multiwłóknistych jest efektywna i pozwala na uzyskanie materiałów o wysokiej

jakości, przydatnych zarówno w technologii spawania metodą TIG, jak i druku 3D

WAAM. Wytworzone materiały spełniają wymagania stawiane współczesnym

materiałom inżynierskim w zakresie wytrzymałości mechanicznej i jednorodności

struktury.

2. Elastyczność w dostosowaniu materiałów spawalniczych – zaproponowana metoda

wytwarzania multiwłóknistych materiałów spawalniczych umożliwia precyzyjne

dostosowanie ich składu chemicznego i właściwości mechanicznych do specyficznych

wymagań użytkownika. Pozwala to na stworzenie materiałów „pod klienta”,

dostosowanych do konkretnych warunków pracy, co stanowi innowacyjne

rozwiązanie w inżynierii materiałowej.

3. Właściwości mechaniczne i odporność na zużycie – uzyskane materiały

charakteryzują się wyższą twardością i lepszymi wynikami wytrzymałości na

ściskanie w porównaniu do dostępnych komercyjnie materiałów spawalniczych.

Wyniki testów tribologicznych wykazały, że materiały po druku 3D metodą WAAM

mają zwiększoną odporność na zużycie ścierne, co może wpłynąć na ich

długowieczność w warunkach eksploatacyjnych.

4. Odporność na korozję – badania odporności korozyjnej próbek wykazały, że zarówno

materiały CuAl10Ni10, jak i CuAl12 mają dobrą odporność na działanie środowisk

korozyjnych, co potwierdziły testy w komorze solnej. Te właściwości mogą być

kluczowe w zastosowaniach, gdzie materiał narażony jest na działanie agresywnych

czynników chemicznych.

5. Kontrola składu chemicznego napoin – proces druku 3D WAAM wiąże się

z możliwością wypalania się włókien składowych multiwłóknistych drutów, co

prowadzi do zmiany składu chemicznego napoiny. Zastosowanie odpowiednich

naddatków materiałowych w trakcie procesu produkcji drutów umożliwia

kontrolowanie tych zmian, co pozwala na precyzyjne sterowanie składem

chemicznym uzyskanego materiału.
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6. Możliwość produkcji materiałów o unikalnym składzie chemicznym – dzięki

technologii wytwarzania wieloskładnikowych drutów multiwłóknistych możliwe jest

uzyskanie materiałów o unikalnym składzie chemicznym, które nie byłyby możliwe

do wykonania przy zastosowaniu tradycyjnych metod, takich jak odlewanie ciągłe. Ta

innowacyjna metoda pozwala na rozwój nowych gatunków materiałów spawalniczych

o specjalistycznych właściwościach.

7. Równomierność strukturalna i izotropowość mechaniczna – wytworzone materiały

multiwłókniste charakteryzują się równomiernością strukturalną i izotropowością

mechaniczną, co wpływa na ich stabilność i jednolite własności mechaniczne

niezależnie od kierunku obciążenia. Dzięki temu, materiały te mogą być szczególnie

użyteczne w aplikacjach, gdzie wymagana jest wysoka precyzja wykonania

i niezawodność działania w zmiennych warunkach obciążeń.

8. Możliwość zastosowania w trudnych warunkach eksploatacyjnych – nowe materiały,

dzięki swoim właściwościom mechanicznym i odporności na zużycie, mają potencjał

do zastosowań w warunkach wysokiego obciążenia oraz w środowiskach

o podwyższonej agresywności chemicznej. To otwiera perspektywy dla ich

zastosowania w branżach takich jak przemysł lotniczy, motoryzacyjny czy

energetyczny.

9. Znaczenie w rozwoju technologii druku 3D WAAM – wyniki badań dowodzą, że

materiały multiwłókniste mogą znacząco poprawić efektywność i jakość procesów

związanych z technologią druku 3D WAAM. Zwiększona kontrola nad składem

chemicznym oraz właściwościami mechanicznymi napoiny stwarza możliwości dla

produkcji wyrobów o wyższych parametrach użytkowych.

10. Potencjał rozwojowy technologii wytwarzania multiwłóknistych drutów

spawalniczych – uzyskane wyniki wskazują na duży potencjał rozwojowy technologii

produkcji drutów multiwłóknistych, zarówno w zakresie spawalnictwa, jak i innych

technik wytwórczych. Możliwość projektowania materiałów o unikalnych

właściwościach mechanicznych i chemicznych otwiera nowe perspektywy dla

zaawansowanych procesów inżynierii materiałowej.

Rozwój tej technologii może przyczynić się do znacznego postępu w dziedzinie

materiałoznawstwa i wdrażania innowacyjnych rozwiązań w przemyśle.
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W ramach prezentowanej rozprawy doktorskiej:

➢ zgłoszono jeden patent [103],

➢ wykonano cztery prace subwencyjne w ramach działalności w Sieci Badawczej

Łukasiewicz – Instytucie Metali Nieżelaznych,

➢ napisano jeden artykuł naukowy [12],

➢ napisano dwa artykuły prezentowane w materiałach konferencyjnych [14, 102],

➢ wyniki prezentowano na trzech konferencjach międzynarodowych i dwóch

konferencjach krajowych.
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