prof. dr hab. inż. Grzegorz Golański

Częstochowa 16.01.2025

Katedra Inżynierii Materiałowej

Wydział Inżynierii Produkcji i Technologii Materiałów

Politechnika Częstochowska

**RECENZJA****pracy doktorskiej mgr inż. Jarosława Kalabis**

*pt. „Badania nad opracowaniem technologii wytwarzania
multimetalowych drutów o strukturze mulitiwłóknistej do zastosowań
w spawalnictwie i procesach przyrostowych”*

**promotor rozprawy: dr hab. inż. Santina Topolska, prof. PŚ****opiekun pomocniczy: mgr inż. Witold Malec****wykonana na zlecenie Rady Dyscypliny Inżynieria Materiałowa
Politechniki Śląskiej****Podstawa formalna recenzji**

Recenzja pracy doktorskiej Pana mgr inż. Jarosława Kalabisa pt. „*Badania nad opracowaniem technologii wytwarzania multimetalowych drutów o strukturze mulitiwłóknistej do zastosowań w spawalnictwie i procesach przyrostowych*” została opracowana na zlecenie Rady Dyscypliny Inżynierii Materiałowa Politechniki Śląskiej (pismo nr RDIMa/135/51/2024 z dnia 22.10.2024).

## Ogólna charakterystyka rozprawy

Opiniowana praca doktorska została opracowana pod opieką naukową promotora Pani dr hab. inż. Santiny Topolskiej, prof. Politechniki Śląskiej oraz opiekuna pomocniczego Pana mgr inż. Witolda Malec. Rozprawa została napisana w języku polskim i obejmuje 156 stron tekstu. Dysertacja podzielona była zasadniczo na dwa rozdziały: część teoretyczną i część eksperymentalną. Część teoretyczna, obejmująca rozdziały od 1 do 4, licząca 36 stron poprzedzona była streszczeniem w języku polskim i angielskim oraz wykazem ważniejszych oznaczeń i skrótów użytych w pracy. Część badawcza zawierająca 93 strony (rozdziały od 6 do 18), poprzedzona była rozdziałem 5 – *Teza, cel i zakres pracy*, a kończyła się wnioskami (rozdział 19). Recenzowana praca zawiera 99 rysunki, przedstawiających w przeważającej liczbie bogato udokumentowane wyniki własnych badań, z których część była wielokrotnie złożonymi ilustracjami oraz 13 tabel, w których zestawiono uzyskane wyniki badań eksperymentalnych. Praca kończy się spisem literatury obejmującym 103 pozycje.

## Ocena rozprawy i uwagi ogólne

Technologie przyrostowe, ze szczególnym uwzględnieniem druku 3D, pozwalają na wytwarzanie trójwymiarowego elementu poprzez kolejne stopniowe nakładanie poszczególnych warstw materiału o precyzyjnie określonej grubości. W przeciwieństwie do konwencjonalnych metod ubytkowych (np. obróbka skrawaniem) technologie przyrostowe umożliwią zarówno jednostkową, jak i seryjną (mało lub średnio) produkcję złożonych geometrycznie detali, które są trudne lub niemożliwe do wykonania przy użyciu tradycyjnych metod wytwórczych. Optymalizacja parametrów procesów przyrostowych umożliwia ponadto uzyskanie finalnych detali o właściwościach użytkowych lepszych w porównaniu do tych elementów wytworzonych tradycyjnymi technologiami. Dodatkowo technologie te pozwalają na rozsądne zarządzanie potencjalnym materiałem konstrukcyjnym, ograniczając jego jednostkowe zużycie,

poprzez ograniczenie powstawania odpadów. Powyższe czynniki są uzasadnione nie tylko z ekonomicznego punktu widzenia, ale również z coraz silniej akcentowanych wymagań dotyczących ochrony środowiska i tzw. produkcji proekologicznej. Technologie przyrostowe, w tym druk 3D z wykorzystaniem jako materiału wsadowego metali lub ich stopów są postrzegane jako technologiczne metody wytwarzania o wysokim potencjale aplikacyjnym w różnych gałęziach przemysłu m.in. w lotnictwie, motoryzacji, medycynie, czy też przemyśle zbrojeniowy. Technologie te zapewniają wymagane dla tych sektorów gospodarki elementy cechujące się: niezawodnością, wysoką precyzją, lekkością konstrukcji, czy też możliwością personalizacji produkcji. Ograniczenia związane z dostępnością odpowiednich materiałów wsadowych spełniających wymagania przemysłu w zakresie technologii druku 3D z drutu, stymulują intensywne badania w tym temacie. Rozwinięcie potencjału technologii przyrostowej, w tym druku 3D poprzez opracowanie nowych materiałów wsadowych o oczekiwanym składzie chemicznym i właściwościach użytkowych stały się kluczowym zadaniem dla wielu zespołów naukowo-badawczym nie tylko w Europie, ale również na świecie. Wychodząc naprzeciw oczekiwaniom przemysłu, w ramach rozprawy doktorskiej zostały przeprowadzone badania mające na celu opracowanie i wytworzenie wysokojakościowych, mulimetalowych drutów na bazie stopów miedzi o multiwłóknistej strukturze przeznaczonych do zastosowań materiałowych w technologii spawania (metoda TIG) oraz druku 3D, wykorzystującej metodę spawania łukowego CMT (Cold Metal Transfer). Stąd tematyka zaprezentowana w rozprawie doktorskiej Pana mgr inż. Jarosława Kalbisa doskonale wpisuje się w poszukiwania przemysłu nowych materiałów wsadowych o wymaganych składzie chemicznym i określonych właściwościach użytkowych. W mojej ocenie tematyka zawarta w rozprawie doktorskiej oraz przedstawione w pracy wyniki badań mają głównie znaczenie użytkowe, ale również są istotne z poznawczego punktu widzenia. Podjęcie przez Pana mgr inż. Jarosława Kalbisa tematu pracy związanego z opracowaniem technologii wytwarzania drutów multimetalowych oraz oceną możliwości zastosowania tych materiałów w spawalnictwie

i procesach przyrostowych należy uznać za uzasadnione, a przeprowadzone w ramach rozprawy badania mają istotny walor praktyczny.

Część literaturowa dysertacji została opracowana przez Pana mgr inż. Jarosława Kalabisa z wykorzystaniem 101 pozycji literaturowych z 103 przywołanych w bibliografii. Pozycje te obejmowały zarówno artykuły opublikowane w renomowanych czasopismach krajowych, jak i zagranicznych, książki, materiały konferencyjne oraz strony www. Większość z przywołanych pozycji literaturowych (ponad 80 pozycji) została opublikowanych w ostatnich 10 latach, co świadczy o jej aktualności. W tej części pracy doktorskiej Doktorant, posiłkując się 14 ilustracjami, w sposób zadawalający przedstawił zakres wiedzy wprowadzający w przedmiotową problematykę badawczą. Jednakże w ocenie Recenzenta w części teoretycznej pracy brak jest przeglądowych informacji na temat wpływu druku 3D na mikrostrukturę i właściwości użytkowe wytworzonych tą metodą detali. Ponadto w tej części rozprawy, Doktorant miejscami stosuje zabieg cytowania znacznej liczby prac, np. strona 33, przywołano pozycje od 53 do 99, strona 40, pozycje od 62 do 78, czy też strona 41, przywołano pozycje od 81 do 90, co w ocenie Recenzenta jest czynnością prowadzącą do niepotrzebnego mnożenia przywoływanej literatury. Zastrzeżenie budzi również sam spis przywołanej literatury, który został przygotowany niezgodnie z powszechnie przyjętymi wymogami.

Na podstawie przeglądu literaturowy oraz wstępnych badań własnych Doktorant sformułował tezę pracy o następującym brzmieniu: „*Zastosowanie multiwłóknistych drutów spawalniczych CuAl i CuAlNi do lukowego napawania przyrostowego 3D przyczyni się do poprawy właściwości mechanicznych i technologicznych modeli (wyrobów) poprzez zwiększenie stabilności jarzenia luku elektrycznego, co skutkuje ograniczeniem wad i niezgodności napoin zwiększając ich jakość*”. Pewne zastrzeżenia w treści przedstawionej tezy pracy budzą w ocenie Recenzenta niefortunnie zastosowane pojęcia: *wady i niezgodności spawalniczej*. Według normy PN – EN ISO 6520-1<sup>1</sup>

---

<sup>1</sup> PN EN ISO 6520-1 Spawanie i procesy pokrewne – Klasyfikacja geometrycznych niezgodności spawalniczych w metalach – Część 1. Spawanie

*niezgodność* to nieciągłość w spoinie lub odchylenie od zamierzonej geometrii. Z kolei *wada* to niedopuszczalna niezgodność spawalnicza. Z prawnego punktu widzenia wyrób z wadą nie może być zbyty oraz dopuszczony do naprawy, czy też użytkowania. Zastosowanie pojęcia wada w tezie pracy sugeruje, że otrzymany wyrób jest niepełnowartościowy i nie podlega żadnej klasyfikacji poziomu jakości, co jest oczywistą nieprawdą.

Oprócz tezy Doktorant przedstawił dwa główne cele rozprawy, którymi były: 1. opracowanie technologii wytwarzania nowego typu materiału dodatkowego do spawania w postaci multiwłóknistego drutu spawalniczego oraz 2. udowodnienie dobrych właściwości mechanicznych i technologicznych napoin wykonanych tymi drutami.

W celu osiągnięcia założonej tezy oraz celów pracy, co zasługuje na podkreślenie, Doktorant zrealizował szeroki wachlarz badań obejmujący m.in.: makro- i mikroskopowe obserwacje za pomocą mikroskopii świetlnej i skaningowej mikroskopii elektronowej, analizę i mikroanalizę składu chemicznego wytworzonych próbek, analizę składu fazowego metodą dyfrakcji rentgenowskiej oraz badania właściwości mechanicznych – statyczna próba ściskania, badania trybologiczne, pomiar twardości oraz badania korozyjne w atmosferze mgły solnej. Eksperyment w recenzowanej pracy przeprowadzono na próbkach uzyskanych za pomocą technologii spawalniczej metodą TIG (Tungsten Inert Gas) oraz druku 3D z zastosowaniem technologii WAAM (Wire Arc Additive Manufacturing) wytworzonych z otrzymanych multimetalowych drutów o budowie multiwłóknistej. Badaniu poddano materiały multiwłókniste na bazie miedzi CuAl1CuAl3, CuAl12, CuAl10Ni10 oraz drut komercyjny CuAl8 (dla metody TIG), z kolei dla metody WAAM wytypowano do badań dwa gatunki drutów: CuAl12 oraz CuAl10Ni10. Przyjęty zakres i metodyka eksperymentu w zakresie badań strukturalnych i (mikro)analizy składu chemicznego oraz analizy fazowej nie budzi większych zastrzeżeń. Zastanawiający jest jednak dobór metod badawczych mających określić właściwości mechaniczne uzyskanych próbek. Proszę Doktoranta o komentarz, dlaczego wytypowano takie, a nie inne metody badań właściwości mechanicznych. Wyniki obserwacji (mikro)struktury i badań właściwości mechanicznych oraz testów

korozyjnych uzyskanych próbek Doktorant przedstawił w rozdziale od 11 do 17. Wyniki badań zawarte w tych rozdziałach są bogato ilustrowane za pomocą licznych mikrostruktur, rysunków oraz tabel. Pozwoliło to na uzyskanie szeregu wartościowych wyników z zakresu mikrostruktury oraz właściwości mechanicznych próbek ze stopów miedzi. Szkoda jednak, że w tych rozdziałach Doktorant nie pokusił się o głębszą analizę wpływu spawania oraz druku 3D metodą WAAM na zmiany w mikrostrukturze oraz właściwościach użytkowych tych wytworzonych próbek. Podsumowaniem szerokiego zakresu przeprowadzonych badań metaloznawczych wytworzonych materiałów był rozdział 18 (*Dyskusja wyników*), gdzie Pan mgr inż. Jarosław Kalabis w sposób lapidarny z wykorzystaniem danych zestawionych w tabelach poddał analizie uzyskane wyniki badań. Na podstawie zrealizowanego szerokiego programu badań i uzyskanych wyników oraz ich analizy Doktorant w rozdziale 19 (*Wnioski*) sformułował dziesięć wniosków. Konkluzje zawarte w punktach 1-7 wynikają bezpośrednio z uzyskanych wyników badań. Z kolei wnioski 8-10 są swoistym podsumowaniem zrealizowanego eksperymentu oraz zawierają wskazówki w temacie prawdopodobnego zastosowania i potencjału rozwojowego multiwłóknistych drutów spawalniczych.

Oceniając od strony merytorycznej część eksperymentalną recenzowanej pracy doktorskiej Pana mgr inż. Jarosława Kalabisa należy stwierdzić, że zarówno zaplanowanie eksperymentu, dobór i zastosowanie technik badawczych oraz opracowanie uzyskanych wyników były wykonane poprawnie i jako całość nie budzą większych zastrzeżeń. Na podkreślenie zasługuje strona edycyjna pracy, która jest na wysokim poziomie. Pewien niedosyt budzi jednak przeprowadzona analiza uzyskanych wyników badań, która miejscami była zbyt ogólnikowa i bardziej przypominała sprawozdanie z przeprowadzonego eksperymentu, niż krytyczną dyskusję naukową. Praca napisana jest poprawnym językiem, a zastosowana terminologia techniczna poza pewnymi wyjątkami jest właściwa. W treści recenzowanej rozprawy zauważono również pojedyncze niezręczności stylistyczne, tzw. „literówki”, miejscami stosowany był też żargon techniczny (np. spawarka) oraz nazbyt rozbudowane zdania.

### Uwagi dyskusyjne i szczegółowe

W trakcie szczegółowej analizy rozprawy doktorskiej nasuwają się pewne spostrzeżenia natury polemicznej oraz uwagi szczegółowe, które przedstawiam poniżej.

1. Na stronie 39 rozprawy Doktorant pisze o „*przemysle wiatrowym*”. Proszę o wyjaśnienie, co to jest za gałąź gospodarki.
2. Czy Doktorant w sposób bezpośredni określił stabilność jarzenia łuku elektrycznego?
3. Czy przeprowadzono badania technologiczne uzyskanych napoin, jeśli tak to jakie?
4. Proszę o wyjaśnienie, co Doktorant rozumie pod pojęciem niezgodności typu „*niedokładne stopienie materiału*”?
5. Brak opisu mikrostruktur przedstawionych na złożonych rysunkach 21+30 uzyskanych za pomocą mikroskopii świetlnej oraz skaningowej mikroskopii świetlnej – rysunki 31, 34, 37, 40, 43, 46, 49, 52, etc. Proszę o zwięzłe scharakteryzowanie mikrostruktury tych analizowanych materiałów.
6. Czy obserwowano na przekrojach uzyskanych próbek niezgodności spawalnicze? Jeśli tak to jakie kryterium (lub kryteria) spełniały wytworzone próbki.
7. Co zdaniem Doktoranta wnoszą do wiedzy inżynierskiej mapy rozkładów pierwiastków stopowych przedstawione na rysunku: 33, 36, 39, 42, etc.
8. Skąd zdaniem Doktoranta takie znaczące różnice w uzyskanych wynikach twardości pomiędzy próbkami wytworzonymi metodą TIG, a WAAM?
9. Na stronie 116 rozprawy Doktorant pisze „... *co może świadczyć o dobrym połączeniu mikrostruktury w całej objętości...*”. Proszę Doktoranta o komentarz, jak należy rozumieć frazę *dobre połączenie mikrostruktury*.
10. Na stronie 116 Doktorant wskazuje, że niskie wartości twardości próbek wytworzonych metodą WAAM wynikają ze specyficznych warunków tego procesu. Prosiłbym Doktoranta o sprecyzowanie, co rozumie pod pojęciem specyficzne warunki procesu WAAM.

11. Z jakiej części otrzymanego materiału badawczego pobierano próbki do badań statycznej próby ściskania? Z czego zdaniem Doktoranta mogły wynikać różnice w uzyskanych wartościach granicy plastyczności przy ściskaniu oraz wytrzymałości na ściskanie, np. dla próbek AlCu12 czy też CuAl10Ni10 wytworzonych metodą TIG i WAAM?
12. Dlaczego nie obserwuje się korelacji pomiędzy wynikami pomiaru twardości, a wynikami statycznej próby ściskania dla analizowanych materiałów?
13. Dlaczego w przypadku badań trybologicznych zastosowano różne obciążenie i różne prędkości liniowe eksperymentu?
14. W jaki sposób były przygotowywane próbki do badań trybologicznych, skoro niestabilność procesu tarcia według Doktoranta wynikała z nieregularności powierzchni.
15. Proszę Doktoranta o wskazanie na zamieszczonych obrazach powierzchni próbek (rys. 92, strona 126, 127) „...typowej dla tego procesu topografii płaskowyżowej z wzniesieniami o ostrych krawędziach”.
16. Dyfraktogram próbki CuAl12 (rys. 94, rys. 95, strona 134) wytworzonej metodą WAAM wykazał obecność grafitu, co zdaniem Doktoranta wskazuje na występowanie w strukturze tego materiału węglików. Czy można uzyskać od Doktoranta informacje, jakiego typu węgliki można zaobserwować w tym stopie miedzi?
17. Co oznacza często pojawiający się na kartach rozprawy doktorskiej termin „spójność strukturalna”?
18. Na stronie 141 Doktorant wskazuje, że poprzez przeprowadzone badania określono, „precyzyjne właściwości strukturalne”. Proszę o wskazanie tych właściwości przez Doktoranta.
19. We wniosku 1 Doktorant pisze, że „Wytworzone materiały spełniają wymagania stawiane współczesnym materiałom inżynierskim w zakresie wytrzymałości mechanicznej i jednorodności struktury”. Proszę Doktoranta o przybliżenie tych wymagań, dla uzyskanych materiałów.

20. W opracowaniu Autor zastosował miejscami terminologię niezgodną z przyjętym w opisie metaloznawstwie nazewnictwem, np. *wytrącania się w osnowie metalicznej*, jest wydzielenia się faz wtórnych, wydzielenie się węglików, czy też *struktury krystalograficznej*, jest struktura krystaliczna, bądź układ krystalograficzny. Ponadto odporność korozyjną nie zaliczamy do właściwości wytrzymałościowych.

### Wniosek końcowy

Recenzowana praca stanowi oryginalne osiągnięcie naukowe i jest powiązana jest z rzeczywistymi oczekiwaniami i potrzebami środowiska przemysłowego w przedmiotowym zakresie. Przedstawione w pracy doktorskiej wyniki badań mają aspekt użytkowy i potencjalnie aplikacyjny. Autor rozprawy w swojej dysertacji wykazał się ogólną wiedzą teoretyczną, znajomością różnorodnych metod badań materiałów oraz umiejętnością samodzielnego zaprojektowania i przeprowadzenia eksperymentu. Słabszą stroną pracy był natomiast oszczędny opis i analiza metaloznawcza mikrostruktur oraz właściwości użytkowych wytworzonych materiałów.

**Podsumowując po zapoznaniu się z rozprawą doktorską Pana mgr inż. Jarosława Kalabisa pt: „*Badania nad opracowaniem technologii wytwarzania multimetalowych drutów o strukturze mulitiwłóknistej do zastosowań w spawalnictwie i procesach przyrostowych*”, stwierdzam, że recenzowana praca spełnia wymagania stawiane przez obowiązującą Ustawę z dnia 20 lipca 2018 roku – Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (z późniejszymi zmianami) i wnioskuję do Rady Dyscypliny Inżynieria Materiałowa Politechniki Śląskiej o dopuszczenie jej do dalszych etapów postępowania o nadania stopnia doktora w dziedzinie nauk inżynieryjno-technicznych w dyscyplinie inżynieria materiałowa.**